
دائماً تبلیغات بــر علیه جریان اقتصاد علمــی از کانال های 
مختلف در جریان اســت و چند دهه تلاش ناموفق و پرهزینه ای 
بــرای جایگزین کردن اقتصــاد با مطالب دیگــر در جریان بوده 
اســت… در این شــرایط پرسشی که مطرح می شــود این است 
که مبانی فکری، فلســفی و تاریخی که علم اقتصاد را تبدیل به 
پارادایم هایی کرده که امروزه هستند و از لندن تا پکن و نیویورک 
تا برلن و از مســکو تا ابوجا کم وبیش به صورت مشابهی تدریس 

می شوند، چیست؟
اثر جدید این اقتصاددان شــامل سیزده فصل است و براساس 
روش تاریخی-تحلیلی نوشــته شــده و بحث را از مبانی تاریخی و 
فلســفی تا مباحث روزآمد پی می گیرد. در فصل های اول، شــرایط 
فکری و فلســفی رایــج در اروپای قرن هفدهــم و هجدهم معرفی 
می شــود. در این چارچوب تحول فکری دوران روشــنگری یا عصر 
خــرد مطرح می گردد و اینکه چگونه تحول فکری در زمینه اقتصاد 
شکل گرفت. در این فصول همچنین به بررسی مبانی اخلاقی کهن 
و دلیل نا همخوانی آن با بهروزی مردم عادی توجه می شود و سپس 
به چگونگی تحول اخلاقی می پــردازد که این علم جدید را ممکن 

ساخت.
طبیبیان در مقدمه این نوشتار آورده: »مبانی فلسفی و اخلاقی 
علم اقتصاد گرچه در تاریخ مدون بشر از دیرباز شرحی و گفت وگویی 
از تمدن بشر موجود است، در آن بحث از تدبیر معاش نیز به گونه ای 
مختلف قابل مشاهده است. گرچه نوشته ای کهن نیز به شکل های 
گوناگــون از تدبیر معاش و شــیوه ها و نتایــج آن صحبت می کنند 
لکن علی رغم آن صحبت از اقتصاد به عنوان یک رشته ای خاص از 
معارف بشری بیش از حدود دویست سال قدمت ندارد. علم اقتصاد 
دستاورد ظهور یک پارادایم، یا فرادیدمان جدید در تفکر بشر است 
و توسعه آن نیز از همین سررشــته می گیرد. این پارادایم جدید نیز 
کانــون تحول و انقلاب فکری اســت کــه در تاریخ تمــدن به عصر 
روشنگری شناخته شده است. عصری که به تدریج از قرن هفدهم 
با طرح بعضی از مفاهیم جدید و سرنگونی برخی ساختارهای کهن 

اندیشه آغاز شد.
اما این تحولات نیز خود ریشه های فلسفی و تاریخی خاص خود 
را دارد. »ژوزف شومپیتر« فیلسوف و اقتصاددان به نام قرن بیستم در 
کتاب بسیار تاثیرگذار و آموزنده خود »تاریخ تحلیل اقتصادی« همراه 
با ارائه شــواهد، استدلال می کند که تمام علوم اجتماعی ریشه در 
یک تحول فکری مشترک دارند که در مبحث تاریخ اندیشه به ظهور 

اندیشه »حقوق طبیعی« مشهور است.«
طبیبیان در این اثر به تحولات حیطه اندیشــه پرداخته و جریان 
تحول در مبانی فلســفی و اخلاقی که هنجارهای تاریخی را شامل 
می شود و جریان تحول در مبانی فلسفی و اخلاقی که این اندیشه ها 
را شــکل داده نیز معرفی می کند. او معتقد است این وجه از مطلب 
در بسیاری از کتاب های اقتصاد که به فارسی نوشته شده یا ترجمه 
شــده، مورد غفلت واقع شده است و خلأ این بخش سبب می شود 
مبانی اقتصاد برای بســیاری از علاقه مندان کاملًا دانسته نشود و 

درک نگردد.
این اثر شامل ســیزده فصل است که در بخش های مختلف آن 
به »آشنایی با مفاهیم بنیادی علم اقتصاد«، »آخرین نشست با آدام 
اســمیت پیرامون بحث رفتار، اخلاق و ارزش«، »تضارب عصر خرد 
و عصر سرخوشــی«، »خداحافظی با سیستم ســازها و آشنایی با 
تکنوکرات های اقتصاد«، »مروری بر تاریخچه و شیوه های سنجش 
فعالیت اقتصادی«، »کینز و رکود بزرگ: توفیق و متعاقب آن شکست 
سیاست ها« و »جابه جایی تاریخی در دیدمان اقتصاد و سیاست های 

کلان« پرداخته شده است.
این اقتصاددان در بخشــی از این اثــر با عنوان »چگونگی 
ســازمان اقتصادی جوامع« آورده اســت: »بسیاری از جوامع 
امروزی ابرســاختارهای بســیار پیچیــده هســتند و از برهم 
نهــادن سیســتم هایی شــکل گرفته انــد کــه هر یــک دارای 
ســازمان و پیچیدگی شــگفت انگیز است؛ سیســتم بازارها و 
بازارهــای مالــی و پولی، سیســتم کمپانی ها و دانشــگاه ها، 
شــبکه های انرژی و مخابرات و حمل و نقل بهداشت و درمان، 
آمــوزش حکومت، ارتــش و امنیت، اجــرای قانــون و اجرای 
 عدالت، سیســتم های رفــاه و تامین اجتماعــی... اما جوامع
بشــری در رسیدن به این شرایط مسیر طولانی را طی کرده اند 
و شکل های سازمانی مختلفی در تاریخ بشر تجربه شده است. 
طبیبیــان در ادامه به این نکته اشــاره دارد که »در بســیاری از 
جوامع گاه و بیگاه و در برخی جوامع مکرر افرادی با این ایده ظهور 
می کنند که بهتر اســت نظم های موجود را تخریب کنیم و به دوران 
شــیرین و خیالی گذشــته برگردیم که اگر بتوان غنای بیشتری در 
آن زمان و دوران یافت، غنای فقر و جهالت بوده اســت. به کرات در 
جوامع چنین افرادی خیل عوام را تحریک و نظم موجود را تخریب و 
فلاکت بی حد ایجاد کرده اند؛ با ترسیم خیالی گذشته های شیرین 
و تصویــر آینده های رنگین بر مبنای همان زنــده کردن مجدد ایام 

گم شده و مرده.«
طبیبیان در ادامه »جامعــه به مثابه خانواده«، »جامعه به مثابه 
قبیله«، »حکومت تامین کننده«، »سازمان اجتماعی مبتنی بر تولید 
و مصرف مجانی« و »اقتصاد مبتنی بر برنامه ریزی و مدیریت مرکزی« 

را مورد بحث قرار می دهد.
او همچنین درباره اقتصاد دســتوری می نویسد: »اقتصادهای 
دســتوری چه نوع اقتصادهایی هســتند؟ اقتصادهایــی که در آن 
مالکیــت ابزار تولیــد در اختیار دولت بوده اســت. رســماً مکانیزم 
بازار وجود نداشــته و مالکیت خصوصی اساســاً ناپسند است. در 
ایــن نظام ها دولــت برنامه های جامع تهیه می کرد و یک سیســتم 
برنامه ریزی مرکزی موظف بود تا سر حد امکان جزئیات برنامه تولید 
بنگاه ها و نحــوه توزیع کالاها بین مصرف کننــدگان را تعیین کند 
و بــرای آحاد اقتصادی از طریق تهیه جــداول تراز منابع و مصارف 

تعیین تکلیف نماید.«

قرارگاه مسکن کارگری چه شد
تاکنــون هیچ اقدامــی برای کارگران در راســتای 
قرارگاه مســکن نشده اســت. با دستمزد فعلی، 
کارگران تــوان پرداخت اجاره خانــه ندارند. آیت 
اسدی، عضو کارگری شورایعالی کار در گفت وگو 
با تســنیم، درباره برگزاری جلســات شــورایعالی 
کار با بیان اینکه همیشــه روز 28 تــا یکم هر ماه 
جلسات شورایعالی کار برگزار می شد، گفت، هنوز 
دعوت نامه ای ارسال نشــده است. اسدی گفت: 
یکی از مصوبــات ایجاد قرارگاه مســکن کارگری 
بود که با تغییر معاونت تعاون باعث ایجاد تعلل در 
فرآیند اجرا شد. طبق قولی که داده اند قرار است 
تا پایان سال اقداماتی برای کارگران انجام دهند. 
عضو کارگری شــورایعالی کار تاکید کرد: ما از هر 
طرح و برنامه ای که به معیشت کارگران کمک کند 
اســتقبال می کنیم؛ در رابطه با مســکن کارگری 
نیز پیشــنهادات و راهکارهایی داریم که اگر به آن 
عمل کنند، تا اندازه ای مشکلات مسکن کارگران 
حل می شود وگرنه در شرایط فعلی، کارگران توان 
پرداخت اجاره خانه ندارند چه برسد به خرید خانه.

مسکن و خودرو رویاست
عدم تعیین درآمد نیروی کار متناســب با هزینه های 
سبد معیشــت کارگران و نرخ واقعی تورم باعث شده 
که مســکن و خــودرو برای کارگــران تبدیل بــه رویا 
شــود. حمیدرضا امام قلی تبار، بازرس مجمع عالی 
نمایندگان کارگران کشور در گفت وگو با تسنیم، درباره 
وضعیت معیشــتی کارگران گفت:این روزها فعالان 
جامعه کارگــری کشــورمان هیچ رمقی بــرای بیان 
مطالبات جامعه تحت پوشش خود ندارند. در سنوات 
گذشــته و به ویژه در یک سال اخیر باتوجه به افزایش 
نه چندان منطقی درآمد جامعــه هدف، هزینه های 
حداقلی این قشر به صورت افسارگسیخته ای افزایش 
یافتــه اســت؛ خروجی ایــن موضوع صرفاً تشــدید 
مشکلات معیشتی و روحی و بعضاً خانوادگی کارگران 
و خانواده هــای آنها شــده و امید به آینــده را در حد 
غیرقابل انکاری تقلیل داده اســت. او ادامه داد: در 
این مدت خرید امکانات حداقلی همچون مســکن، 
خودرو و... برای نیمی از جمعیت کشــورمان از یک 

هدف به رویا و حسرت بدل شده است.

یک الزام مالیاتی
از اول دی ماه کلیه اشخاص حقیقی صاحب مشاغل 
ملزم به صدور صورتحساب الکترونیکی برای فروش 
کالا و خدمات شــدند، با توجه به اینکه صنف طلا و 
جواهر نیز از این قاعده مستثنی نیست، فروشندگان 
و حتی خریداران طلا نگران ثبت ســرمایه های خود 
هستند. در این رابطه، رئیس اتحادیه طلا و جواهر، 
ضمن گلایه از عدم اطلاع رسانی های جامع با توجه 
به ابهامات پیش آمده در پاســخ بــه نگرانی ها اعلام 
کــرد، ثبت اطلاعات، صرفاً برای ایجاد شــفافیت از 
ابتدا تا انتهای معاملات است. نادر بذرافشان رئیس 
اتحادیه طــلا و جواهر تهران به ایســنا گفت: مفاد 
اطلاعیه مذکور با قانون ثبت مشخصات و اطلاعات 
خریدار و فروشــنده در ســامانه جامــع تجارت ذیل 
تبصره ۴ ماده ۱8 قانون مبارزه با قاچاق ارز، از سال 
گذشته لازم الاجرا شــده بود اما همکاران ما چندان 
نســبت به این موضوع تمایل نداشتند و می گفتند 
که چرا بایســتی سرمایه خود را در این سامانه ثبت و 

اطلاع رسانی کنیم! 
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محمد طبیبیان از اقتصاددانانی اســت که چندین کتاب نوشــته و به تازگی 
جدیدترین نوشــته خــود را با عنــوان »اقتصاد علــم انســانیت« در کانال 
تلگرامی اش منتشر کرده است. او سال ها در متن اقتصاد کشور حضور داشته 
و از تهیه کنندگان برنامه دوم پنج ســاله توسعه کشور محسوب می شود. او 
که پیشتر کتاب هایی چون »آزادی خواهی نافرجام: نگاهی از منظر اقتصاد 
سیاسی به ایران معاصر«، »استفاده از برآوردگر متغیرهای ابزاری در مطالعه 
مشارکت زنان در بازار کار« و »اقتصاد و عدالت اجتماعی« را نوشته، تازه ترین 
اثرش را اینگونه معرفی کرده است: »مسائل و مباحث اقتصادی مورد توجه 
عموم اســت به این دلیل که همه ما در تــاش معاش با پدیده هایی روبه رو 
می شــویم که نیازمند کسب شناخت از آن ها هستیم؛ رونق و رکود، بیکاری و  
اشتغال جابه جایی جریان های مالی از یک بازار به بازار دیگر و نوسان قیمت 
ارز و دارایی هــا، بحران هــای اقتصادی… بســیاری از افراد در جســت وجوی 
پاسخ به چرائی این رویکرد ها و یا به دلیل کنجکاوی علمی به دنبال یافتن 

منابع و کتاب های خواندنی در این زمینه هستند.«  عاقه مندان به مطالعه 
اقتصاد از ابتدا با تقســیم بندی اقتصاد خرد و کان مواجه می شوند و یا در 
مورد تجربه کشــورها و نظام های اقتصادی کتاب هایــی را برای خواندن در 
قفســه کتابخانه ها یا کتاب فروشی ها می یابند. بسیاری ممکن است با این 
ً  اقتصاد خرد به مباحث خانوار و بنگاه و بازار  پرسش روبه رو  شوند که چرا مثا
تقسیم می شود و چگونه است که قاعده تقسیم بندی دیگری مبنای تفکیک 
قرار نمی گیرد. به چه دلیل تولید و مصرف و مبادله و بازار کانون بحث است 
به جای سلحشــوری و جنــگ  آوری و غنیمت گرفتن  یا مطالــب دیگری مثل 
زهد، قناعت و ترک دنیا و یا چرا »تن رها کن تا نخواهی پیرهن« محور بحث 
نیست و یا تعیین وظیفه دیگر خواهی برای همه و تکلیف و ترویج خیرات و 
زندگی مجانی چرا تاکید نمی شود… چرا این مباحث را در کتاب های اقتصاد 
نمی بینیم و از این دست. چرا تقسیم بندی های اقتصاد کان بر حسب متغیر 
تولید و مصرف و درآمد و هزینه است. چه عواملی توزیع درآمد را تحت تاثیر 
قرار می دهد. چه عواملی شــرایط بازرگانی خارجی و تورم را هدایت می کند. 
چرا مردم یک کشــور دچار فقر و بیماری هســتند و تنعم در آن کشور استثنا 
اســت و در برخی دیگر کشــورها به جز این اســت. مبانی فکری و فلســفی و 
اخاقی برای وارد کردن این دست از مباحث در کتاب های اقتصادی و حذف 

آن دست از مباحث کدام است؟ 

 افول اقتصاد ناشی از
 سیاستگذاری ناصواب

محمد طبیبیان در »اقتصاد: علم انسانیت« با سیری در جهان اندیشه 
 پیرامون مُکنتَ و عُسرتَ، چگونگی قهقرایی شدن اقتصاد 

به جای توسعه و پیشرفت را بررسی می کند
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